adquirida em 31 de março de 2022 é de R$176.574. A aquisição resultou em um prêmio de
R$29.562 (diferença entre o valor negociado e o valor contábil da carteira), conforme
demonstrado na nota explicativa nº 11.

11 Outros ativos financeiros

 Controladora  Consolidado
 31/03/2022  31/12/2021  31/03/2022  31/12/2021

Devedores diversos (a) 287.106  192.668  310.424  210.340
Outras rendas a receber 125.678  121.160  175.147  171.435
Adiantamentos a terceiros 55.057  17.745  97.671  59.288
Impostos e contribuições a compensar 43.502  40.888  62.042  49.554
Prêmio em operação de transferência
de ativos financeiros (b) 29.562  -  29.562  -

Outros 9.408  8.684  63.735  35.350
Total 550.313  381.144  738.581  525.967

Circulante 549.802  380.666  735.962  523.497
Não circulante 511  478  2.619  2.470

(a) O saldo é composto substancialmente por valores a processar de cartões, liquidação antecipada de operações de crédito,
contestações de transações de cartão (Chargeback) e valores a receber de afiliados/parceiros Marketplace.

(b) Prêmio reconhecido na aquisição de carteira de crédito do trimestre, conforme descrito na nota explicativo nº 10 (i).

  Consolidado

  31/03/2022  % da carteira  31/12/2021  % da carteira
Maior devedor   214.963  1,2%  274.262  1,6%
10 Maiores devedores   1.302.755  7,1%  1.610.203  9,3%
20 Maiores devedores   1.818.893  9,9%  2.034.977  11,8%
50 Maiores devedores  2.800.371  15,3%  2.627.038  15,2%
100 Maiores devedores   3.969.787  21,6%  3.479.129  20,1%

50

12 Ativos fiscais diferidos

Os ativos fiscais diferidos são decorrentes de diferenças temporárias (relativas às provisões
sobre operações de crédito, provisão sob ações cíveis e trabalhistas, marcação a mercado
dos títulos classificados como disponíveis para venda ou mantidos para negociação, prejuízo
fiscal e base de cálculo negativa de contribuição social, entre outras). A totalidade desses
créditos tem sua realização estimada até 2031.

a. Origem e movimentação dos ativos fiscais diferidos

Controladora
  Saldo em

31/12/2021   Constituição   Realização   Saldo em